宇高第４５３号

宇中第２３４号

令和７年（２０２５年）４月２６日

関係各位

熊本県立宇土中学校・宇土高等学校

校長 山本 信一郎

UTO Well-being 探究 Award 2025について（第一次案内）

若草の候、ますます御清栄のこととお慶び申し上げます。日頃から本校の教育

活動に御理解と御協力を賜り、誠にありがとうございます。

さて、下記のとおり、「探究の学び」を通した交流の機会として、UTO Well-

being 探究 Award 2025を開催します。「探究の学び」に興味・関心をお持ちの

多くの皆様に御参加いただきたく御案内申し上げます。

つきましては、貴所属の職員、児童・生徒・学生及び保護者の皆様の御参加に

ついて、御高配の程をよろしくお願い申し上げます。

当日は、学校、地域、世代を超えた多様な皆様との交流を通して、学校におけ

る新たな価値創造、社会と共創する探究活動、そしてウェルビーイングを目指す

学びについて、皆様と一緒に考える時間になれば幸いに存じます。

記

１ 目的

本校は、SSH 第Ⅲ期の研究開発課題を「ウェルビーイングを目指し、UTO－

LOGICを駆使して新たな価値を創る科学技術人材の育成」とし、全校体制で社

会と共創するカリキュラムマネジメントに挑戦しています。

本企画では、高校全生徒が取り組む「総合的な探究の時間」を代替する学校

設定科目「ロジックプログラム」、中学校全生徒が取り組む体験活動「宇土未

来探究講座」、全教科で取り組む探究の問いを創る授業、科学部をはじめとす

る部活動等の多様な「探究の学び」を披露し、多様な方々との交流を通して学

習活動のブラッシュアップを図りたいと考えています。

２ 主催 熊本県立宇土中学校・宇土高等学校

３ 日時 令和７年（２０２５年）７月２２日（火）９時４０分～１６時１０分

４ 会場 熊本城ホール（メインホール）

５ 内容

 午前【第１部】 ９：４０～１２：００ 生徒探究活動・課題研究発表

   【第２部】１２：００～１３：３０ ポスターセッション

 午後【第３部】１３：３０～１４：３０ 課題研究発表

   【第４部】１４：３０～１６：００ 講演会

筑波大学 国際統合睡眠医科学研究機構 機構長 柳沢正史 様

演題「睡眠・覚醒の謎に迫る（仮）」

６ 参加者

・本校関係者（約 1,000人）中・高全生徒、保護者、教職員、来賓等

 ・一般参加者（約 1,300人）

県内外の「探究の学び」に興味関心をお持ちの方、小・中・高・特別支援

学校の児童・生徒、保護者、教職員、大学、専門学校等の教育機関、研究機

関、行政及び企業関係者等、どなたでも参加できます。

７ 参加申込

【URL】https://forms.gle/jQzzRgEzmsVFeC4Q7

又は、【ＱＲコード】 ※参加料無料

８  参加申込期限 令和７年（２０２５年）７月１５日（火）

９ 協賛広告依頼

  開催趣旨に御賛同いただける教育機関、企業、事業所、団体、個人等に対し

て、当日の参加者及び一般来場者に配付するプログラムに掲載する協賛広告

を募集します。別添の協賛広告依頼文を御参照ください。

１０ その他

 ・今後、本校 HP等に当日の内容等についての更新情報を掲載します。

・翌日７月２３日（水）は、本校授業公開デーとし、広く一般の方への公開と

ともに、教育関係者対象の「探究の問いを創る授業」研究会を実施します。

予定している日程は以下のとおりです。

９：００～ ９：５０ 公開授業Ⅰ

１０：１０～１１：００ 公開授業Ⅱ

１１：２０～１２：１０ 授業研究会

宇土中・高 HP    協賛広告依頼申込